
Администрация Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от 24.06.2011   №  247 
             с.Сямжа 
  

О проведении районной 
 выставки «Природа и мы» 
 
     В целях пропаганды  бережного отношения к  природе, повышение интереса 
населения Сямженского района к вопросам охраны окружающей среды, 
совершенствование форм работы по воспитанию экологической культуры 
населения, пропаганда идей  вторичного использования населением  бытовых и 
производственных отходов,  

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.Провести 20 августа 2011 года выставку «Природа и мы»  

      2.  Утвердить Положение о районной выставке «Природа и мы» согласно 
приложения №1 

 3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению выставки в 
следующем составе: 

Бутков А.Н- начальник управления сельского хозяйства и продовольствия,   
председатель оргкомитета; 

Рюмина И.П.- заведующий отделом природных ресурсов и охраны 
окружающей среды, заместитель председателя оргкомитета; 

 
Члены оргкомитета: 
Цупикова Л.А.-заместитель главы  администрации сельского поселения 

Сямженское  (по согласованию) 
Курочкина И.М.-начальник управления образования; 
Романенко С.Н.- председатель комитета по управлению имуществом 
4. Управлению финансов (Л.Е.Рахманова) выделить денежные средства на 

проведение районной выставки «Природа и мы», согласно сметы расходов 
(приложение №2) за счет средств, предусмотренных в бюджете района по 
разделу «Другие общегосударственные вопросы» 

5. Контроль  за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района В.В.Белоглазову. 

 
 
 

 
Глава района                                                                          Н.П.Борский 
 
 



                                                                        Приложение №1 
к постановлению администрации 
района  
от 24.06.2011  №  247 

 

Положение  
о районной выставке   

«Природа и мы» 
 

                                          1. Цели и задачи выставки 
 

Выставка  проводится с целью пропаганды  бережного отношения к  
природе, повышение интереса населения Сямженского района к вопросам 
охраны окружающей среды, совершенствование форм работы по воспитанию 
экологической культуры населения, пропаганда идей  вторичного 
использования населением  бытовых и производственных отходов. 

 
2. Организаторы выставки 

  Управление сельского хозяйства и отдел природных ресурсов и охраны 
окружающей среды администрации района 

 

3.Время, место и порядок проведения выставки 

 
Место поведения - танцевальный зал МУК «Сямженского районного 

центра культуры». 
  19 августа 2011 года – оформление выставки 

20 августа 2011 года – открытие выставки  
 

4. Участники выставки 
В выставке могут  принимать участие граждане и семьи, индивидуальные 

предприниматели, трудовые коллективы,  школы, детские сады; 

 
5.Порядок проведения выставки. 

Выставка оформляется по номинациям: 

1. «Лес и человек» 
- Изделия из дерева: деревянные скульптуры, игрушки, мебель, посуда; 
 резьба и роспись по дереву; ивоплетение; берестоплетение, панно на бересте; 
работы из капа, корней, веток, современные композиции из корней, веток и т.п. 
 
 



2. « Декоративно-прикладное творчество»: 
 - изделия из глины: скульптуры, игрушки, посуда 
- работы из соломки, травы (панно, плетение) 
- работы из камня, стекла и др. природных материалов 
- панно, картины из природного материала. 
 
3. «Семейные увлечения»: 
- экспозиции, представляющие семейные увлечения, связанные с природой, 
использованием и охраной её даров. 
 
4. «Нужное ненужное»: 
- поделки из бытовых отходов (отходы упаковки, пластиковые бутылки, 

полиэтиленовая пленка, скорлупа, лоскутное шитье, фантики и т.д.) 
- изделия из производственных отходов (стружка, опилки и др.). 
 
5. «Флористические фантазии» 
- композиции из природного материала, цветов, веток, сучков, сухоцветий. 
 
 

6.Награждение участников выставки 

 
            Итоги выставки подводятся оргкомитетом. Награждение победителей 
проводится по номинациям. В каждой номинации участникам, занявшим 
призовые места вручаются дипломы I, II и III степени соответственно и ценные 
подарки. Оргкомитет вправе поощрить ценными призами участников выставки, 
не занявших призовые места, но продемонстрировавших творческий подход, 
оригинальность и экологичность экспонатов. Награждение победителей 
конкурса состоится на торжественной церемонии, проходящей в рамках 
Бельтяевской ярмарки.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                   Приложение №2 
                                                                               к постановлению администрации 
  района 
                                                                              от 24.06.2011   № 247  

 
 

СМЕТА 
расходов на проведение районной 

выставки «Природа и мы» 
 

1.Награждение победителей районной выставки «Природа и мы» в 5 
номинациях: 
 
Всего призовой фонд –25500рублей   
 
2. На приобретение канцтоваров-4500 рублей 
 
Всего расходов – 30000 (тридцать тысяч) рублей.          

 
 


